Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 509/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. O Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO QUE SE INICIAM TRATATIVAS COM A 7ª COMPANHIA
INDEPENDENTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS
GERAIS, NA PESSOA DO TENENTE-CORONEL PM MAURO MARTINS DA
SILVA, PARA A REALIZAÇÃO DE PALESTRAS DE PRIMEIROS
SOCORROS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE OURO FINO.

A presente solicitação se justifica pelo fato de que a capacitação de alunos,
professores e demais profissionais da rede escolar em primeiros socorros é de extrema
importância para a segurança e integridade física da comunidade escolar, possibilitando
atendimento inicial adequado em situações de emergência, como engasgos, quedas,
cortes, desmaios e outras intercorrências, até a chegada do atendimento especializado.

O interesse demonstrado pela 7ª Companhia Independente do CBMMG em
colaborar com a iniciativa evidencia a viabilidade da parceria, que permitirá transferir
conhecimento técnico, desenvolver habilidades práticas e promover uma cultura de
prevenção e responsabilidade entre estudantes e servidores.

Com essa iniciativa, o Município estará promovendo maior segurança,
conscientização e preparo para situações de emergência em todas as escolas municipais,
fortalecendo o bem-estar, a proteção e a formação cidadã de alunos, professores e
funcionários da rede de ensino.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 23 de setembro de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
VEREADOR